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Besvarelse (12/5 83): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Der henvises til mit svar på spørgsmål nr. 

S 1137 af 5. maj 1983. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Første behandling af lovforslag nr. L 204: 
Forslag til lov om ændring af  lov for Fær- 

øerne om offentlig forsorg. 

(Fremsat 11/5 83). 

Sammen med denne sag foretoges den un- 
der punkt 3 på dagsordenen opførte sag, 
nemlig: 

3) Første behandling af lovforslag nr. L 205: 
Forslag til lov om ændring af  lov for Fær- 

øerne om børneforsorg. 

(Fremsat 11/5 83). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Lindenskov (S): 
Af bemærkningerne til lovforslagene frem- 

går, at hensigten med ændringerne er at brin- 
ge reglerne i den færøske lov om offentlig 
forsorg og lov for Færøerne om børneforsorg 
i overensstemmelse med den danske bi- 
standslov på visse områder, mens den gamle 
opdeling i én lov om offentlig forsorg og én 
lov om børneforsorg bibeholdes. Det er et 
ønske fra færøsk side, specielt vedrørende 
spørgsmålet om forhøjelse af kontanthjælpsy- 
delserne. 

Efter den gældende lov om offentlig for- 
sorg kan der højst ydes 4.551 kr. pr. måned 
til et ægtepar efter lovens § 9, der omhandler 
almindelig hjælp, og derudover 512 kr. pr. 
barn om måneden, og til en enlig person kan 
der efter de nugældende regler højst ydes 
3.017 kr. pr. måned. I lovforslaget er kon- 
tanthjælpsydelserne fastlagt til maksimalt at 
svare til satserne i den færøske lov om dag- 
penge under sygdom, der i dag beløber sig til 
maksimalt 1.834 kr. pr. uge eller 7.886 kr. pr. 
måned. I det foreliggende forslag til ajourfø- 
ring er der tillige indføjet et ønske fra færøsk 
side om at fastholde et lavere niveau specielt 
. i de tilfælde, hvor der skal ydes hjælp på 

grund af svigtende arbejdsmulighed, som det 
formuleres i lovteksten, eller som det her i 
landet siges: i tilfælde af arbejdsløshed. I 
tilfælde af svigtende arbejdsmulighed fore- 
slås hjælpen sat til maksimalt 125 pet. af fol- 
kepensionen, således at hjælp i tilfælde af 
arbejdsløshed maksimalt vil kunne beløbe sig 
til 5.688 kr. pr. måned for ægtepar og for en 
enlig 3.771 kr. plus 640 kr. pr. barn pr. må- 
ned. 

Lovforslaget har været behandlet både i 
landsstyret og i lagtinget op til flere gange, 
og det er meget stærkt understreget, at man 
ikke ønsker reglerne i forsorgsloven ajourført 
ud over de i dette forslag indeholdte ændrin- 
ger. 

Forberedelserne til det foreliggende forslag 
har for så vidt stået på helt tilbage til 1979- 
80. Færøerne har ikke nogen egentlig lov om 
arbejdsløshedsforsikring. Loven om dagpen- 
ge under sygdom trådte først i kraft pr. 1. 
juli 1979. 

Når jeg i dag anbefaler forslaget til tingets 
velvillige behandling og vedtagelse på social- 
demokratiets vegne, så er det ud fra den 
kendsgerning, at disse ændringer medfører 
forbedringer i forhold til de gældende regler, 
selv om forslaget ikke fuldt ud indeholder de 
forbedringer, mit parti ønsker. Bl.a. er vi ik- 
ke ovenud glade for kontanthjælpens opde- 
ling i en sats for almindelig hjælp og en lave- 
re sats for hjælp i tilfælde af svigtende ar- 
bejdsmuligheder, som der står i lovteksten. 
Jeg vil dog anbefale forslaget, der som nævnt 
indeholder betydelige forbedringer på nogle 
områder, og som er vedtaget af et flertal i 
lagtinget. 

Merudgifterne skønnes at ligge omkring 6 
mill. kr. på årsbasis, og herudover vil lovæn- 
dringen medføre en forøgelse af administra- 
tionsudgifterne på i alt 700.000 kr. for 
landskassen og kommunerne pr. år. Statens 
merudgifter ved ændringen af forsorgsloven 
beløber sig skønsmæssigt til 1,1 mill. kr., 
mens administrationsudgifterne alene bæres 
af landskassen og kommunerne på Færøerne. 
De forholdsvis små ændringer af børnefor- 
sorgsloven medfører ikke øgede udgifter. 

Det er sædvane, at tinget vedtager de for- 
slag, der har været forhandlet mellem lands- 
styret og regeringen og tilmed er godkendt af 
lagtinget. Når de foreliggende forslag tilsyne- 
ladende fremsættes i folketinget på et yderst 
sent tidspunkt i samlingen, så vil jeg godt 


